



Od Redakcji

Ćwierćwiecze wydawania czasopisma „Bezpieczny Bank” zbiegło się w czasie z kumulacją kryzysów na świecie, które w szerokim aspekcie funkcjonalnym bardziej stają się normalnością niż wyjątkowością. Kończący się rok 2022 upłynął głównie pod wpływem wydarzeń zainicjowanych agresją Rosji na Ukrainę, choć innych procesów i zdarzeń absorbujących ekonomistów i finansistów nie brakowało. Jednak nie sposób rozważać konsekwencji tej inwazji w innych obszarach bez uwzględnienia dramatów ludzi tracących życie, zdrowie, bliskich, materialny dorobek życia czy poczucie bezpieczeństwa i życia w pokoju w swych lokalnych społecznościach.

W zglobalizowanym świecie coraz mniej adekwatna staje się parafraza strofy Stanisława Wyspiańskiego w brzmieniu: niech na całym świecie wojna byle NASZA wieś zaciszna, byle NASZA wieś spokojna.

Od przełomu tysiąclecia silniej i wyraźniej przekonujemy się, że globalna wioska planety Ziemia, coraz bardziej nasycona techniką i technologią oraz różnorodnymi powiązaniem kapitałowo-organizacyjnymi, narażana jest na bezprecedensowe tempo i zakres materializacji nowego jakościowo ryzyka. Można nawet zapytać, czy ugruntowana w ekonomii teoria cyklu koniunkturalnego nie powinna podlegać rewizji lub modyfikacji, ze względu na pojawianie się nowej kategorii multikryzysów lub ich sekwencji obejmujących różne obszary aktywności ludzi. Zresztą trzeba podkreślić, że kryzysy te mają wybitnie interdyscyplinarny charakter i wymagają nie tylko nowych, ale wręcz innowacyjnych rozwiązań. Żeby nadmiernie nie rozwijać tego wątku wspomnę o sekwencji czy też zbiegu kryzysu migracyjnego, pandemicznego, wojennego, ekonomicznego, energetycznego, wreszcie klimatycznego. Tradycyjny obszar zainteresowania czasopisma „Bezpieczny Bank” w naturalny sposób ulega poszerzeniu i to nie tylko ze względu na integrację rynku finansowego w wymiarze transakcyjnym, ale także skomplikowania regulacyjnego, wreszcie nakładania się na to bardzo silnej tendencji ochrony konsumenta usług finansowych.

Mając na uwadze ten nowy kontekst systemowy, Redakcja naszego czasopisma zorganizowała debatę poświęconą bezpieczeństwu finansowemu z udziałem członków Rady Programowej i Kolegium Redakcyjnego, w której wzięli udział akademicy reprezentujący kilka ośrodków akademickich. Zapis tej debaty otwiera 4(89) numer „Bezpiecznego Banku”, a poruszane w niej wątki mogą być inspiracją dla naszych

PT Czytelników do przedstawienia swoich refleksji na ten temat, które będą tematem publikacji w kolejnych numerach.

Do głównego tradycyjnego nurtu zainteresowania „Bezpiecznego Banku” należy zaliczyć opracowanie autorstwa Magdaleny Kozińskiej i Bartosza Wilka pt. „Charakter prawny sankcji ze strony Bankowego Funduszu Gwarancyjnego za niespełnienie wymogu MREL oraz ich ekonomiczna skuteczność”. Poruszane w nim zagadnienia w bezpośredni sposób dotyczą instytucji kredytowych, ale mogą też zainspirować przedstawicieli nauk prawnych do ciekawych refleksji.

W nawiązaniu do coraz silniejszych uwarunkowań działalności bankowej pochodzących z obszarów do niedawna niemal nieobecnych w zasadach, kryteriach czy procedurach bankowych prezentujemy opracowanie Aleksandra Łaszka i Pauliny Honda pod intrygującym tytułem „Zmiany klimatyczne a sektor bankowy: Co rosnąca presja konsumentów i regulatorów oznacza dla banków”.

Turbulencje na rynkach oraz nadzwyczajny w ostatnich dekadach wzrost inflacji z dość radykalnymi zmianami polityki pieniężnej uzasadnia opublikowanie cyklicznego opracowania eksperckiego „Konsensus prognostyczny Europejskiego Kongresu Finansowego”, który na łamach naszego czasopisma publikujemy od 2019 r.

Merytorycznym nawiązaniem do rozważań o charakterze prawnym sankcji za niespełnienie wymogu MREL jest recenzja napisana przez Bartosza Wilka z książki Ewy Kowalewskiej, *Status prawny składek wpłacanych na rzecz Bankowego Funduszu Gwarancyjnego*, wyd. C.H. Beck, Warszawa 2021.

Zachęcam Państwa do współpracy w 2023 roku i życzę interesującej lektury.

Redaktor Naczelny
Jan Szambelańczyk